Việt Sơn thoát ly. Anh vào lực lượng vũ trang, trực tiếp chiến đấu, bỏ lại quê nhà, người vợ hiền thân yêu và hai đứa con còn nhỏ dại! Qua quá trình công tác và chiến đấu, Việt Sơn được trên chú ý và rút anh về khu, bổ sung vào lực lượng an ninh vũ trang, lãnh trọng trách bảo vệ các đồng chí lãnh đạo.

Sau Mậu Thân 1968, địch phản kích ác liệt, cơ sở ta có nơi không còn nữa, tình đề nghị khu cho rút đồng chí Việt Sơn về và phân công phụ trách bí thư chi bộ xã Long Tuyền, một địa bàn trọng yếu, nơi tiếp giáp với các cơ quan đầu não của địch ở Quận khu 4 lúc bấy giờ...

"... Đã hơn ba mươi năm... Nhưng